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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

 

 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. Que adiciona los artículos 113-A a 113-C a la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Sen. Juan Manuel Fócil Pérez. 

4. Grupo Parlamentario del 

Partido Político al que 

pertenece. 

PRD. 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara. 
29 de octubre de 2019. 

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
29 de octubre de 2019. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

 

Considerar la línea de bienestar como base para establecer beneficios fiscales. 

 

 

 

 

 

 

No. Expediente: 2531-1PO2-19 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 

materia se sustenta en la siguiente fracción VII del artículo 73, ambos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que de conformidad con el 

artículo 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, son los siguientes: 

Encabezado o título de la propuesta; Planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; Problemática desde la 

perspectiva de género, en su caso; Argumentos que la sustenten; Fundamento legal; Denominación del proyecto de ley o 

decreto; Ordenamientos a modificar; Texto normativo propuesto; Artículos transitorios; Lugar; Fecha, y Nombre y rúbrica del 

iniciador. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

PROYECTO DE DECRETO QUE ADICIONA LOS 

ARTÍCULOS 113-A, 113-B Y 113-C A LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 

Único. Se adicionan los artículos 113-A, 113-8 y 113-C en una 

Sección III al capítulo II del Título IV de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, para quedar como sigue: 

 

Título IV ... 

... 

Capítulo I ... 

... 

Capítulo II... 

Sección I... 

Sección II... 

Sección III 

 

De los ingresos por la enajenación de bienes o la prestación de 

servicios a través de internet, mediante plataformas 

tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares 

 

Artículo 113-A. Las personas físicas que enajenen bienes o 

presten servicios a través de Internet, mediante plataformas 

tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares que participen 

en la oferta y demanda de bienes y servicios proporcionados por 
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terceros, por los ingresos que generen a través de los citados 

medios por la realización de las actividades mencionadas, 

incluidos aquellos pagos que reciban por cualquier concepto 

adicional a través de los mismos que sean menores a la Línea de 

Bienestar tendrán una exención fiscal de la totalidad del impuesto 

a pagar en esta ley por motivos de justicia social. 

 

El resto de los contribuyentes que contempla el párrafo anterior, 

que perciban ingresos superiores a la Línea de Bienestar, estarán 

obligados al pago del impuesto en los términos que se establezcan 

en esta sección, así como las normas jurídicas aplicables a esta 

ley. 

 

Artículo 113-B. Para efectos de esta Ley, se considera como 

ingresos de Línea de Bienestar los ingresos recibidos que sean 

hasta por 12 mil 500 pesos, con base en la última actualización de 

la medición realizada por el Consejo Nacional de Evaluación de 

la Política de Desarrollo Social. 

 

El impuesto a que se refiere el segundo párrafo del artículo 113-

A se pagará mediante retención que efectuarán las personas 

morales residentes en México o residentes en el extranjero con o 

sin establecimiento permanente en el país, así como las entidades 

o figuras jurídicas extranjeras que proporcionen, de manera 

directa o indirecta, el uso de las citadas plataformas tecnológicas, 

aplicaciones informáticas y similares. 

 

La retención se deberá efectuar sobre el total de los ingresos que 

efectivamente perciban las personas físicas por conducto de los 

citados medios a que se refiere el primer párrafo de este artículo, 
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sin incluir el impuesto al valor agregado. Esta retención tendrá el 

carácter de pago provisional. Al monto total de los ingresos 

mencionados se le aplicarán las tasas de retención previstas en las 

siguientes tablas: 

 

I. Tratándose de prestación de servicios de trasporte terrestre de 

pasajeros y de entrega de bienes. 

 
 

III. Tratándose de enajenación de bienes y presentación de servicios. 
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Las cantidades establecidas en moneda nacional contenidas en las 

tablas previstas en el párrafo anterior se actualizarán en los 

términos y condiciones que establece el artículo 152, último 

párrafo de esta Ley, a excepción de las cantidades referidas al 

ingreso de Línea de Bienestar que será determinado conforme al 

primer párrafo del Artículo 113-B. 

 

Cuando las personas físicas a que se refiere el segundo párrafo de 

este artículo reciban una parte del pago de las contraprestaciones 

por la prestación de servicios o la enajenación de bienes 

directamente de los usuarios o los adquirentes de los mismos, y el 

total de sus ingresos, incluyendo aquellos efectivamente 

percibidos por conducto de las citadas plataformas, no excedan 

de trescientos mil pesos anuales, podrán optar por pagar el 

impuesto sobre la renta por dichos ingresos recibidos 

directamente de los usuarios de los servicios o adquirientes de 

bienes, aplicando las tasas de retención a que se refiere el presente 

artículo al total de los ingresos recibidos, incluyendo aquellos 

efectivamente percibidos por conducto de las citadas plataformas 

tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, y deberán 

acreditar el impuesto que, en su caso, les hubieran retenido en los 
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términos del presente artículo. El impuesto que se pague en 

términos de este párrafo se considerará como pago definitivo. 

Artículo 113-C. Las personas morales residentes en México o 

residentes en el extranjero con o sin establecimiento permanente 

en el país, así como las entidades o figuras jurídicas extranjeras 

a que se refiere el segundo párrafo del artículo 113-A de esta Ley, 

tendrán las siguientes obligaciones: 

 

I. En el caso de residentes en el extranjero sin establecimiento 

permanente en el país y de entidades o figuras jurídicas 

extranjeras, deberán solicitar su inscripción en el Registro 

Federal de Contribuyentes ante el Servicio de Administración 

Tributaria únicamente con el carácter de retenedor. 

 

II. Proporcionar comprobantes fiscales a las personas físicas a las 

que se les hubiera efectuado la retención a que se refiere el 

artículo 113-A de esta Ley, en los que conste el monto del pago y 

el impuesto retenido, a más tardar dentro de los cinco días 

siguientes al mes en que se efectúe la retención, el cual deberá 

estar acompañado de la información que señale el Servicio de 

Administración Tributaria mediante reglas de carácter general. 

III. Proporcionar al Servicio de Administración Tributaria la 

información a que se refiere la fracción III del artículo 18-J de la 

Ley del Impuesto al Valor Agregado, de conformidad con lo 

previsto en el último párrafo de dicho artículo. 

 

IV. Enterar la retención mediante declaración, a más tardar el 

día 17 del mes inmediato siguiente al mes por el que se efectúo la 

retención. 
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V. Conservar como parte de su contabilidad la documentación 

que demuestre que efectuaron la retención y entero del impuesto 

sobre la renta correspondiente. 

 

Cuando las personas morales residentes en el extranjero sin 

establecimiento permanente en el país, así como las entidades o 

figuras jurídicas extranjeras no cumplan con la obligación de 

inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes conforme a 

la fracción I de este artículo, omitan realizar el entero de las 

retenciones que, en su caso, deban realizar, o no presenten las 

declaraciones de pago e informativas a que se refieren las 

fracciones 11I y IV de este artículo durante tres meses 

consecutivos, se aplicará lo dispuesto en el artículo 18-H de la Ley 

del Impuesto al Valor Agregado. 

 

Las obligaciones establecidas en las fracciones III, IV y V de este 

artículo, deberán cumplirse de conformidad con las reglas de 

carácter general que para tal efecto emita el Servicio de 

Administración Tributaria. 

 
TRANSITORIO 

Único. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su 

publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

JAHF 


